

1	C	
2	B	
Ex.		
3	B	
Ex.		
4	D	
Ex.		
5	C	
Ex.		
6	D	
Ex.		
7	D	
Ex.		
8	B	
Ex.		
9	B	
Ex.		
10	A	
Ex.	Swatch Bharat Yatra was a Pan-India cycle rally, to generate consumer awareness about eating safe and nutritious food for becoming healthy and combating food adulteration, it was launched by Food Safety and Standards Authority of India (FSSAI).	
11	B	
Ex.		
12	B	
Ex.		
13	C	
Ex.		
14	A	
Ex.		
15	B	
Ex.		
16	D	
Ex.		
17	C	
Ex.		
18	A	
Ex.	Disinflation means decrease in the rate of inflation. Hence (A) is correct. Reduction in the level of prices means negative inflation, this is called deflation not disinflation.	
19	D	
Ex.		
20	A	
Ex.	1. Industry covers these activities. 2. IIP tracks industrial output. 3. Services sector contributes the most to GDP. 4. Manufacturing is part of industry.	
21	B	Marginal Standing Facility or MSF is a window for banks to borrow from the Reserve Bank of India in an emergency situation when inter-bank liquidity dries up completely. Banks avail this facility by pledging government securities at a rate higher than the Repo Rate under Liquidity Adjustment Facility (LAF).
22	A	
Ex.	Digital India campaign launched in 2015. Atal Innovation Mission started in 2016. Aspirational Districts Programme launched in 2018. SDG India Index released first in 2018. Thus, the correct order is 4 - 1 - 2 - 3.	
23	A	
Ex.	Tendulkar Committee : poverty estimation Rangarajan Committee : revised poverty line NRHM : rural healthcare Skill Development Mission : employability	
24	A	
Ex.	Planning Commission was established in 1950. First Five-Year Plan launched in 1951. Rolling Plan introduced in 1978-80 during Janata Government Planning Commission replaced by NITI Aayog in 2015. Hence the correct chronological order is 1 - 2 - 3 - 4.	
25	C	
Ex.	SEBI governs Mutual Funds under SEBI (Mutual Funds) Regulations 1996.	
26	A	
Ex.	Tax Havens are countries or states within countries where tax rates are either zero or very low for some items or capital gains The important features of a tax haven are - • Nil or nominal taxes • Tax information is not shared with foreign tax authorities • No requirement for a substantive local presence	
27	D	
Ex.		
28	A	
Ex.	Net National Product - Gross National Product - Depreciation NNP is the total market value of all final goods and services produced by the factors of production of a country during a given time period, minus depreciation. Depreciation is simply wear and tear (i.e.) the cost of goods that go into replacement of existing worn out capital.	
29	D	
Ex.		
30	C	
Ex.		
31	B	
Ex.		
32	C	
Ex.	The RBI SLR in an attempt to provide more liquidity to the banking system. Banks should use this headroom to increase their productive sectors on competitive terms so as to support investment and growth. In order to increase their lending, SCB will have to reduce their lending rates.	

33	A	50	C
Ex.	Urbanization in India is not primarily the result of rapid industrialization (as seen in Western countries). Instead, it is often due to migration from rural areas, expansion of municipal boundaries, and reclassification of villages as towns. This is why scholars call it "pseudo-urbanization." Hence, both A and R are true, and R correctly explains A.	Ex.	C
34	D	51	C
Ex.		Ex.	Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana is aimed to reduce the premium burden on farmers and ensure early settlement of crop assurance claims for the full insured sum. It has replaced National Agriculture Insurance Scheme and Modified National Agriculture Insurance Scheme (MNAIS).
35	C	52	A
Ex.	All the given statements are true with reference to Planning in India. Hence, option (c) is the correct answer.	Ex.	Balance of Payments crisis occurred in 1991, leading to Liberalisation, Privatisation, Globalisation (LPG reforms). India became a founding member of WTO in 1995. Current Account Convertibility introduced in 1996. FEMA replaced FERA in 1999. So, the correct order is 3 - 2 - 1.
36	A	53	B
Ex.	HDI : health, education, income MPI : multidimensional poverty GII : gender inequality GHI : hunger indicators	Ex.	
37	D	54	A
Ex.		Ex.	
38	C	55	A
Ex.		Ex.	
39	B	56	B
Ex.		Ex.	A mixed economy is a system that combines aspects of both capitalism and socialism. It protects private property and allow a level of economic freedom in the use of capital, but also allows the governments to interfere in economic activities in order to achieve social aims.
40	C	57	D
Ex.		Ex.	
41	A	58	B
Ex.	Insurance sector : 74% automatic route Defence sector : 100% allowed, but beyond 74% requires govt approval Multi-brand retail : 51% with govt approval Single-brand retail : 100% automatic route	Ex.	
42	A	59	A
Ex.		Ex.	MGNREGA : wage employment PM-KISAN : farmer income support Ayushman Bharat : health insurance Ujjwala : LPG connections
43	B	60	A
Ex.		Ex.	
44	C	61	A
Ex.	Tobin Tax was proposed by James Tobin in 1972. It was a world wide tax on all foreign exchange transactions, when capital enters a country and when it leaves. Its purpose was to check speculative activities especially FII's which invest for short term and create volatility in the market.	Ex.	
45	C	62	D
Ex.		Ex.	
46	A	63	A
Ex.	Credit Guarantee Fund : collateral-free loans Udyog Aadhaar : simplified registration ECLGS : COVID relief credit MSME Act : legal framework	Ex.	Disguised : excess workers, zero productivity Seasonal : off-season unemployment Structural : skill mismatch Cyclical : recession/boom cycles
47	A	64	C
Ex.	1. GDP counts final goods/services produced domestically. 2. Intermediate goods are excluded to prevent double counting. 3. Nominal GDP uses current prices. 4. Real GDP removes inflation effect.	Ex.	
48	D	65	B
Ex.		Ex.	
49	C	66	A
Ex.		Ex.	The components of India's FOREX reserves include Foreign Currency Assets (FCA), Gold Reserves, Special Drawing Rights (SDRs), RBI's reserve position with International Monetary Fund.

67	A	
Ex.	RTGS stands for real Time Gross Settlement. It is an electronic payment system which allows individuals to transfer funds between banks. It is only applicable for money transfer within the country. This system is maintained by RBI.	
68	A	
Ex.		
69	A	
Ex.		
70	D	
Ex.		
71	B	
Ex.		
72	D	
Ex.		
73	A	
Ex.		
74	A	
Ex.		
75	C	
Ex.		
76	A	
Ex.		
77	A	
Ex.	India's population growth rate has slowed down from the high levels of the 1970s-80s. This is largely because of declining fertility rates, rising literacy (especially female literacy), better healthcare, and awareness of family planning. Hence, both Assertion and Reason are correct, and R explains A.	
78	D	
Ex.		
79	C	
Ex.	All of the above except private remittances are the components of capital account. Private Remittance is a part of Current Account of the Balance of Payment.	
80	C	
Ex.	Silver Revolution - Egg and Poultry Blue Revolution - Fishery Pink Revolution - Prawns-meat processing Yellow Revolution - Oilseeds	
81	C	
Ex.		
82	A	
Ex.	GST Council : decision-making body Input Tax Credit : removes cascading One Nation, One Tax : uniformity Dual GST : Centre + States levy	
83	A	
Ex.	Automobiles : export competitiveness Defence : indigenous production Pharma : affordable medicines Textiles : global competitiveness	
84	D	
Ex.		
85	A	
Ex.	BoP crisis : 1991 FEMA replaced FERA : 1999 WTO membership : 1995 External Debt Policy : sustainability, concessional borrowing	
86	A	
Ex.		
87	B	
Ex.		
88	B	
Ex.		
89	D	
Ex.		
90	A	
Ex.	Commercial paper is a money market security issued by large corporations to obtain funds to meet short term debt obligations. Commercial paper is usually sold at discount from the face value.	
91	A	
Ex.		
92	B	
Ex.		
93	B	
Ex.	1. Fiscal policy deals with taxes and spending. 2. Fiscal deficit = expenditure > revenue. 3. Monetary policy is controlled by RBI, not Finance Ministry. 4. Higher government spending can raise demand and inflation	
94	A	
Ex.		
95	A	
Ex.	AIM : innovation/start-ups Aspirational Districts : backward districts SDG Index : progress on SDGs Digital India : digital infrastructure	
96	A	
Ex.	World Bank : Development loans IMF : Short-term BoP support WTO : Trade rules UNCTAD : Trade & development for developing nations	
97	A	
Ex.		
98	B	
Ex.		
99	D	
Ex.		
100	D	
Ex.	Second five year plan was heavily relied on Industrial Policy Resolution of 1956 to promote heavy industrialization and establishment of core industries.	

1 C
Ex.
2 B
Ex.
3 B
Ex.
4 D
Ex.
5 C
Ex.
6 D
Ex.
7 D
Ex.
8 B
Ex.
9 B
Ex.
10 A
Ex. स्वच्छ भारत यात्रा एक अखिल भारतीय साइकिल रैली थी, जिसका उद्देश्य स्वस्थ रहने और खाद्य मिलावट से लड़ने के लिए सुरक्षित और पौष्टिक भोजन खाने के बारे में उपभोक्ताओं में जागरूकता पैदा करना था, इसे भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (FSSAI) द्वारा शुरू किया गया था।
11 B
Ex.
12 B
Ex.
13 C
Ex.
14 A
Ex.
15 B
Ex.
16 D
Ex.
17 C
Ex.
18 A
Ex. डिसइन्प्लेशन का मतलब है महंगाई की दर में कमी। कीमतों के लेवल में कमी का मतलब नेगेटिव महंगाई है, इसे डिप्लेशन कहा जाता है, डिसइन्प्लेशन नहीं।
19 D
Ex.
20 A
Ex. 1. उद्योग इन गतिविधियों को कवर करता है।
2. IIP औद्योगिक उत्पादन को ट्रैक करता है।
3. सेवा क्षेत्र GDP में सबसे अधिक योगदान देता है।
4. विनिर्माण उद्योग का हिस्सा है।

21 B
Ex. मार्जिनल स्टैंडिंग फैसिलिटी या एमएसएफ बैंकों के लिए भारतीय रिजर्व बैंक से आपातकालीन स्थिति में उधार लेने की एक विठ्ठि है। जब इंटर-बैंक लिकिवडिटी पूरी तरह से खत्म हो जाती है। बैंक इस सुविधा का लाभ लिकिवडिटी एडजस्टमेंट फैसिलिटी (एलएफ) के तहत रेपो रेट से अधिक दर पर सरकारी सिक्योरिटीज़ गिरवी रखकर उठाते हैं।

22 A
Ex. डिजिटल इंडिया अभियान 2015 में लॉन्च किया गया। अटल इनोवेशन मिशन 2016 में शुरू हुआ। एस्प्रिंगेशनल डिस्ट्रिक्ट्स प्रोग्राम 2018 में लॉन्च किया गया। SDG इंडिया इडेक्स पहली बार 2018 में जारी किया गया। इस प्रकार, सही क्रम 4 – 1 – 2 – 3 है।

23 A
Ex. तेंदुलकर समिति: गरीबी का अनुमान रंगराजन समिति: संशोधित गरीबी रेखा NRHM: ग्रामीण स्वास्थ्य सेवा कौशल विकास मिशन: रोजगार क्षमता

24 A
Ex. योजना आयोग की स्थापना 1950 में हुई थी। पहली पंचवर्षीय योजना 1951 में शुरू हुई। रोलिंग प्लान 1978–80 में जनता सरकार के दौरान शुरू किया गया था। योजना आयोग की जगह 2015 में नीति आयोग का गठन किया गया। इसलिए, सही कालानुक्रमिक क्रम 1 – 2 – 3 – 4 है।

25 C
Ex. सेबी (म्यूचुअल फंड) विनियम 1996 के तहत म्यूचुअल फंड को नियंत्रित करता है।

26 A
Ex. टैक्स हेवन ऐसे देशों के भीतर राज्य हैं जहां कुछ वस्तुओं या पूँजीगत लाभों के लिए टैक्स दरें या तो शून्य होती हैं या बहुत कम होती हैं। टैक्स हेवन की महत्वपूर्ण विशेषताएं हैं:
 – शून्य या नाममात्र टैक्स
 – टैक्स की जानकारी विदेशी टैक्स अधिकारियों के साथ साझा नहीं की जाती है
 – महत्वपूर्ण स्थानीय उपस्थिति की कोई आवश्यकता नहीं

27 D
Ex.

28 A
Ex. शुद्ध राष्ट्रीय उत्पाद – सकल राष्ट्रीय उत्पाद – मूल्यव्याप्ति एनएनपी एक निश्चित समय अवधि के दौरान किसी देश के उत्पादन कारक द्वारा उत्पादित सभी अंतिम वस्तुओं और सेवाओं का कुल बाजार मूल्य है, जिसमें से मूल्यव्याप्ति घटा दिया जाता है। मूल्यव्याप्ति बस टूट-फूट (यानी) मौजूदा खराब हो चुकी पूँजी को बदलने में लगने वाली वस्तुओं की लागत है।

29 D
Ex.

30 C
Ex.

31 B
Ex.

32 C
Ex. आरबीआई बैंकिंग प्रणाली को अधिक तरलता प्रदान करने के प्रयास में एसएलआर कम करता है। बैंकों को इस गुंजाइश का उपयोग प्रतिस्पर्धी शर्ती पर अपने उत्पादक क्षेत्रों को बढ़ाने के लिए करना चाहिए ताकि निवेश और विकास को समर्थन मिल सके। अपने उधार को बढ़ाने के लिए, एससीबी को अपनी उधार दरें कम करनी होंगी।

33 A
Ex. भारत में शहरीकरण मुख्य रूप से तीव्र औद्योगीकरण का परिणाम नहीं है (जैसा कि पश्चिमी देशों में देखा जाता है)। इसके बजाय, यह अक्सर ग्रामीण क्षेत्रों से प्रवासन, नगर पालिका सीमाओं के विस्तार और गांवों को कस्बों के रूप में पुनर्वर्गीकरण के कारण होता है। यही कारण है कि विद्वान् इसे 'छद्म-शहरीकरण' कहते हैं। इसलिए, A और R दोनों सत्य हैं, और R सही ढंग से A की व्याख्या करता है।

34 D
Ex.

35 C
Ex. भारत में योजना के संदर्भ में दिए गए सभी कथन सत्य हैं। इसलिए, विकल्प (c) सही उत्तर है।

36 A
Ex. HDI: स्वास्थ्य, शिक्षा, आय
 MPI: बहुआयामी गरीबी
 GII: लैंगिक असमानता
 GHI: भूख संकेतक

37 D
Ex.

38 C
Ex.

39 B
Ex.

40 C
Ex.

41 A
Ex. बीमा क्षेत्र : 74 प्रतिशत ऑटोमैटिक रूट
 रक्षा क्षेत्र : 100 प्रतिशत की अनुमति है, लेकिन 74 प्रतिशत से अधिक के लिए सरकारी मंजूरी की आवश्यकता है
 मल्टी-ब्रांड रिटेल : सरकारी मंजूरी के साथ 51 प्रतिशत
 सिंगल-ब्रांड रिटेल : 100 प्रतिशत ऑटोमैटिक रूट

42 A
Ex.

43 B
Ex.

44 C
Ex. टोबिन टैक्स का प्रस्ताव जेम्स टोबिन ने 1972 में दिया था। यह सभी विदेशी मुद्रा लेनदेन पर दुनिया भर में लगने वाला टैक्स था, जब पूँजी किसी देश में आती है और जब वह देश से बाहर जाती है। इसका मकसद सहेबाजी की गतिविधियों पर रोक लगाना था, खासकर FIIIs पर जो कम समय के लिए निवेश करते हैं और बाजार में अस्थिरता पैदा करते हैं।

45 C
Ex.

46 A
Ex. क्रेडिट गारंटी फंड : बिना गारंटी वाले लोन उद्योग आधार : आसान रजिस्ट्रेशन
 ECLGS: COVID राहत क्रेडिट
 MSME एक्ट : कानूनी ढांचा

47 A
Ex. 1. GDP घरेलू स्तर पर उत्पादित अंतिम वस्तुओं/सेवाओं की गणना करता है।
 2. डबल काउंटिंग को रोकने के लिए मध्यवर्ती वस्तुओं को बाहर रखा जाता है।
 3. नॉर्मिनल GDP वर्तमान कीमतों का उपयोग करता है।
 4. रियल GDP मुद्रास्फीति के प्रभाव को हटाता है।

48 D
Ex.

49 C
Ex.

50 C
Ex.

51 C
Ex. प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना का उद्देश्य किसानों पर प्रीमियम का बोझ कम करना और पूरी बीमित राशि के लिए फसल बीमा दावों का शीघ्र निपटान सुनिश्चित करना है। इसने राष्ट्रीय कृषि बीमा योजना और संशोधित राष्ट्रीय कृषि बीमा योजना (MNAIS) का स्थान लिया है।

52 A
Ex. 1991 में भुगतान संतुलन संकट हुआ, जिसके कारण उदारीकरण, निजीकरण, वैश्वीकरण (LPG सुधार) हुए। भारत 1995 में WTO का संस्थापक सदस्य बना। 1996 में चालू खाता परिवर्तनीयता शुरू की गई। 1999 में FEMA ने FERA की जगह ली। इसलिए, सही क्रम 3 – 2 – 4 – 1 है।

53 B
Ex.

54 A
Ex.

55 A
Ex.

56 B
Ex. एक मिश्रित अर्थव्यवस्था एक ऐसी प्रणाली है जो पूँजीवाद और समाजवाद दोनों के पहलुओं को जोड़ती है। यह निजी संपत्ति की रक्षा करती है और पूँजी के उपयोग में आर्थिक स्वतंत्रता के स्तर की अनुमति देती है, लेकिन सामाजिक लक्ष्यों को प्राप्त करने के लिए सरकारों को आर्थिक गतिविधियों में हस्तक्षेप करने की भी अनुमति देती है।

57 D
Ex.

58 B
Ex.

59 A
Ex. मनरेगा : मजदूरी रोजगार
 पीएम-किसान : किसान आय सहायता
 आयुष्मान भारत : स्वास्थ्य बीमा
 उज्ज्वला : एलपीजी कनेक्शन

60 A
Ex.

61 A
Ex.

62 D
Ex.

63	A	
Ex.	प्रच्छन्न: अतिरिक्त श्रमिक, शून्य उत्पादकता मौसमी: ऑफ—सीजन बेरोजगारी संरचनात्मक: कौशल बेमेल चक्रीय: मंदी/तेजी चक्र	
64	C	
Ex.		
65	B	
Ex.		
66	A	
Ex.	भारत के FOREX रिज़र्व के घटकों में विदेशी मुद्रा संपत्ति (FCA), सोने का भंडार, स्पेशल ड्रॉइंग राइट्स (SDRs), अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के साथ RBI की रिज़र्व स्थिति शामिल है।	
67	A	
Ex.	RTGS का मतलब ट्रियल टाइम ग्रॉस सेटलमेंट है। यह एक इलेक्ट्रॉनिक भुगतान प्रणाली है जो व्यक्तियों को बैंकों के बीच फड़ ट्रांसफर करने की अनुमति देती है। यह केवल देश के भीतर पैसे ट्रांसफर के लिए लागू है। यह प्रणाली RBI द्वारा बनाए रखी जाती है।	
68	A	
Ex.		
69	A	
Ex.		
70	D	
Ex.		
71	B	
Ex.		
72	D	
Ex.		
73	A	
Ex.		
74	A	
Ex.		
75	C	
Ex.		
76	A	
Ex.		
77	A	
Ex.	1970–80 के दशक के उच्च स्तर से भारत की जनसंख्या वृद्धि दर धीमी हो गई है। यह काफी हृद तक घटती प्रजनन दर, बढ़ती साक्षरता (विशेष रूप से महिला साक्षरता), बेहतर स्वास्थ्य सेवा और परिवार नियोजन के बारे में जागरूकता के कारण है। इसलिए, अभिकथन और कारण दोनों सही हैं, और R, A की व्याख्या करता है।	
78	D	
Ex.		
79	C	
Ex.	निजी प्रेषण को छोड़कर उपरोक्त सभी कैपिटल अकाउंट के घटक हैं। निजी प्रेषण भुगतान संतुलन के चालू खाते का एक हिस्सा है।	
80	C	
Ex.	रजत क्रांति : अंडा और मुर्गी पालन नीली क्रांति : मर्त्य पालन गुलाबी क्रांति : झींगा—मांस प्रसंस्करण पीली क्रांति : तिलहन	
81	C	
Ex.		
82	A	
Ex.	जीएसटी परिषद: निर्णय लेने वाली संस्था इनपुट टैक्स क्रेडिट: कैस्केडिंग को हटाता है एक राष्ट्र, एक कर: एकरूपता दोहरी जीएसटी: केंद्र, राज्य लगाते हैं	
83	A	
Ex.	ऑटोमोबाइल : निर्यात प्रतिस्पर्धात्मकता रक्षा : स्वदेशी उत्पादन फार्मा : किफायती दवाएं वस्त्र : वैशिक प्रतिस्पर्धात्मकता	
84	D	
Ex.		
85	A	
Ex.	BoP संकट : 1991 FEMA ने FERA की जगह ली : 1999 WTO सदस्यता : 1995 बाहरी ऋण नीति : स्थिरता, रियायती उधार	
86	A	
Ex.		
87	B	
Ex.		
88	B	
Ex.		
89	D	
Ex.		
90	A	
Ex.	कमर्शियल पेपर एक मनी मार्केट सिक्योरिटी है जो बड़ी कंपनियों द्वारा अत्यकालिक ऋण दायित्वों को पूरा करने के लिए धन प्राप्त करने के लिए जारी की जाती है। कमर्शियल पेपर आमतौर पर अंकित मूल्य से छूट पर बेचा जाता है।	
91	A	
Ex.		
92	B	
Ex.		
93	B	
Ex.	1. राजकोषीय नीति करों और खर्च से संबंधित है। 2. राजकोषीय धाटा = व्यय $>$ राजस्व। 3. मौद्रिक नीति RBI द्वारा नियंत्रित होती है, न कि वित्त मंत्रालय द्वारा। 4. सरकार का अधिक खर्च मांग और मुद्रास्फीति बढ़ा सकता है।	
94	A	
Ex.		
95	A	
Ex.	AIM : इनोवेशन/स्टार्ट-अप एस्प्रेशनल डिस्ट्रिक्ट्स : पिछड़े जिले SDG इंडेक्स : SDGs पर प्रगति डिजिटल इंडिया : डिजिटल इंफ्रास्ट्रक्चर	
96	A	
Ex.	विश्व बैंक: विकास ऋण IMF: अत्यकालिक BoP सहायता WTO: व्यापार नियम UNCTAD: विकासशील देशों के लिए व्यापार और विकास	

97 A

Ex.

98 B

68

88 D

99

Ex.

100 D

Ex. 5

का स्थापना का बढ़ावा दन के लिए 1956 के आधारगत नीति संकल्प पर बहुत अधिक निर्भर थी।

का स्थापना का बढ़ावा दन के लिए 1956 के आधारिक नीति संकल्प पर बहुत अधिक निर्भर थी।